As partes fixam a data base da categoria em 1º de 

maio. 

CLÁUSULA QUINTA – PISO E REAJUSTE SALARIAL:  

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A partir de 1º/05/2024 (competência maio/2024) o piso salarial 

dos trabalhadores abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho será de R$ 

2.180,21 (dois mil, cento e oitenta reais e vinte e um centavos).  

PARÁGRAFO SEGUNDO: Para os trabalhadores que em abril/2024 percebiam salário 

mensal acima do piso vigente naquela competência, o reajuste salarial será de 3,23% (três 

vírgula vinte e três por cento) a partir da competência maio/2024, aplicado sobre os